
41875 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 19-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

  

 

             

 
 

 

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 aprile 2020, n. 592 
Cont. n. 2016/04/SC – (omissis) c/Regione Puglia. Ratifica nomina Consulente tecnico di parte ed 
autorizzazione ad operare sul capitolo di spesa 1312. 

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario responsabile di 
Posizione Organizzativa, e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in 
sanità – Sport per tutti e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del benessere sociale e dello 
sport per tutti 

Premesso che: 

• Con sentenza della Corte di Appello di Bari n. 2172/2018, il giudice d’appello ha condannato in via solidale 
la Regione Puglia e la Gestione Liquidatoria ex USL BA/7 al risarcimento del danno patito dal sig. (omissis) 
derivante da malpractise medica. 

• Al fine di procedere all’impugnazione della detta sentenza dinanzi alla Corte di Cassazione, con DGR 808 del 
2 maggio 2019 l’Avvocatura regionale ha conferito mandato difensivo all’avv. Flora Caputi. 

• Il legale officiato dalla Regione, successivamente alla disamina della documentazione, in ragione della 
complessità della questione, ha evidenziato l’opportunità di procedere alla nomina di un medico legale, 
indicando a tal fine in nominativo del dr. Marco Massari. 

• Attesa la necessità di provvedere entro i termini previsti per la notifica del ricorso per Cassazione, 
l’Avvocatura regionale – con mail del 11 aprile 2019 – ha provveduto a nominare quale consulente tecnico 
di parte il dr. Marco Massari, Dirigente INPS – sede di Bari. 

• Il dr. Massari ha accettato l’incarico con mail del 15 aprile 2019, subordinandolo alla possibilità di essere 
affiancato da un medico specialista in ostetricia e ginecologia, e contestualmente indicando il nominativo 
del dr. Roberto Liguori. 

• Con comunicazione mail del 16 aprile 2019 l’Avvocatura regionale ha richiesto al dr. Roberto Liguori, 
Dirigente medico specialista in ostetricia e ginecologia, di manifestare la disponibilità ad accettare l’incarico 
di consulenza, formalizzando un compenso unico per entrambi i professionisti stabilito nella misura di 
€ 1.500,00 oltre accessori di legge. 

• Il dr. Roberto Liguori ha accettato l’incarico a mezzo mail del 17 aprile 2019. 
• Occorre, pertanto, procedere alla autorizzazione a ratifica degli incarichi conferiti in via d’urgenza a mezzo 

mail, da parte dell’Avvocatura regionale, mediante l’adozione del relativo provvedimento e, sotto il profilo 
della spesa, alla determinazione del relativo compenso spettante ai professionisti, pari ad € 1.500 oltre 
accessori di legge, per complessivi € 1.830,00. 

Visti: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”; 

• la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 2020-
2022 della Regione Puglia (legge di stabilità 2020)”. 

• la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022”. 



41876 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 19-6-2020                                                 

   

 

  

 

 

 
 

 

   

 
 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2020. 

• la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 
alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

• La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

• Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.VO n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 1.830,00 è coperta mediante prelevamento 
dalla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Capitolo 1312 “Spese per competenze professionali dovute a 
professionisti esterni relativi a liti” del Bilancio dell’esercizio finanziario 2019. 
All’impegno e alla liquidazione dell’importo di € 1.830,00 da corrispondersi in favore del dr. Marco Massari 
e del dr. Roberto Liguori, si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale da adottarsi a cura del 
Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, 
lett. k. 2, propone alla Giunta: 

• di prendere atto di quanto sopra riportato; 
• di ratificare la nomina dei consulenti tecnici di parte nel giudizio indicato in narrativa, dr. Marco Massari, 

Dirigente INPS presso la sede di Bari, dr. Roberto Liguori, Dirigente Medico specialista in ostetricia e 
ginecologia; 

• si stabilire che l’importo per le attività di consulenza è pari ad € 1.500,00 oltre accessori di legge, per 
complessivi € 1.830,00 lordi, per entrambi i professionisti; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità - Sport per tutti 
ad operare sulla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Capitolo 1312 “Spese per competenze professionali 
dovute a professionisti esterni relativi a liti” del Bilancio dell’esercizio finanziario 2020 per l’importo indicato 
della Sezione Adempimenti Contabili del presente provvedimento; 

• di notificare il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione e sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario responsabile di Posizione Organizzativa 
(Anna Cassano) 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità - Sport per tutti 
(Benedetto G. Pacifico) 

https://ss.mm.ii
https://D.LGS.VO
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


41877 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 19-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 
 
 

 

   

 
 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR 443/2015 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute del benessere sociale e dello sport per tutti 
(Vito Montanaro) 

Il Presidente della Giunta Regionale 
(Michele Emiliano) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

L A G I U N T A 

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
• Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile di Posizione 

Organizzativa, dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti e 
dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti; 

• A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

• di prendere atto di quanto sopra riportato; 
• di prendere atto della necessità di nominare consulente tecnico di parte per il giudizio di cui in narrativa; 
• di ratificare la nomina dei consulenti tecnici di parte nel giudizio indicato in narrativa il dr. Marco Massari, 

Dirigente INPS presso la sede di Bari, ed il dr. Roberto Liguori, Dirigente Medico specialista in ostetricia e 
ginecologia; 

• si stabilire che l’importo dell’attività di consulente è pari ad € 1.500,00 oltre accessori di legge, per 
complessivi € 1.830,00 lordi; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 
ad operare sulla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Capitolo 1312 “Spese per competenze professionali 
dovute a professionisti esterni relativi a liti” del Bilancio dell’esercizio finanziario 2020 per l’importo indicato 
della Sezione Adempimenti Contabili del presente provvedimento; 

• di notificare il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione e sul BURP. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



41878 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 19-6-2020                                                 

Numero 
lmputaz. 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

Via G.Genlile,52 Bari . Tel 0805403268 Fax 0805404586-Codice Fiscale 80017210727 - Partita IVA 01105250722 

Data 
Iscrizione 

Bilancio Pluriennale: 2020-2022 
Esercizio Finanziario di competenza: 2020 

Certificato di Prenotazione Impegno 

Dati Prenotazione dell'impegno 

Importo Ufficio Causale Prenotazione Impegno 
Prenotazione Prenotazione 

Impegno Impegno 

2020 3520000957 20.04.2020 1.830,00 GFS CONT. N. 2016/04/SC 1t RAGUSO MARIA NICOLA C/REGIONE PUGLIA. RATIFICA 

NOMINA CONSULENTE TECNICO DI PARTE ED AUTORIZZAZIONE AD 

OPERARE SUL CAPITOLO DI SPESA 1312. 

Dati del capttolo 

Capitolo Declaratoria Capitolo 

U0001312 SPESE PER COMPETENZE PROFESSIONALI DOVUTE A PROFESSIONISTI ESTERNI, RELATIVE A LITI, ARBITRATI ED ONERI ACCESSORI, IVI 

COMPRESI I CONTENZIOSI RIVENIENTI DAGLI ENTI SOPPRESSI. 

Dati del Provvedimento 

Ufficio Tipo Anno Numero Data Oggetto del Provvedimento 
Atto Atto Atto Atto Atto (Numero progressivo del Provvedimento: 2020/0000004427) 

GFS DEL 2020 11 20.04.2020 CONT. N. 2016/04/SC 1t RAGUSO MARIA NICOLA C/REGIONE PUGLIA. RATIFICA NOMINA CONSULENTE 

TECNICO DI PARTE ED AUTORIZZAZIONE AD OPERARE SUL CAPITOLO DI SPESA 1312. 

Dati Transazione Elementare 

Dato Transazione Codice Descrizione 

Missione 1 Serv izi ist ituzionali , genera li e dì gestione 

Prooramma 11 Altri servizi oenerali 

Codice COFOG 013 Servizi aenerali 

Tipo Gestione 099999 GESTIONE ORDINARIA - 1030065 

Codice E/S Ricorrente SI Spesa ricorrente 

Codice UE 8 Scese non correlate ai finanziamenti dell'Unione eurooea 

Programma punto 1 lettere i) 

Allegato n.7 al D.Lgs 118/2011 

Piano dei Conti Finanziar io U.1.03.02.11.000 Prestaz ioni profess ionali e specia listiche 

OPERATORE PARTIPILO 

Responsabile del Procedimento 

PO- CARMEN PARTIPILO 

Il Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 

Firma to 
digitalmen te da 

REGINA STOLFA 

C - IT 
Data e ora della 
f irma: 20/04/2020 
17:54:52 

Es 



41879 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 19-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

Ul'FlCIO TIPO A O NUMERO DATA 
GFS DEL 2020 11 20.04 .2020 

CONT. . 2016/04/SC # RAGUSO MARIA ICOLA C/REGIONE PUGLIA. RATIFICA NOMINA 
CONSULENTE TEC ICO DI PARTE ED AUTORIZZAZIONE AD OPERARE SUL CAPITOLO DI SPESA 

1312. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO- CARMEN PARTIPILO 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 

Firmato 
digitalmente da 

REGINA 
STOLFA 
C - IT 
Data e ora della 
firn1a : 20/04/2020 
17:55:26 




